em vista que não amplia as dotações orçamentárias sujeitas aos limites das despesas primárias 
estabelecidos para o corrente exercício, uma vez que, para compensação do acréscimo decorrente 
da incorporação de superávit financeiro, estão sendo anuladas dotações orçamentárias, no valor de 
R$ 267.400.000,00 (duzentos e sessenta e sete milhões e quatrocentos mil reais), com este 
propósito. 

O projeto vem também acompanhado de demonstrativo da utilização do superávit 
financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2018 utilizado, em atendimento do 
disposto no § 15 do art. 46 da LDO-2019.